(919) Nunc monte Baranzone, in agro, et montibus Mutinensibus ultra montem Zibinium. Supersunt adhuc nonnullæ chartæ donationum a Mathilde illic factarum apud Silingardum et Bacchinium. Mur.

(920) Vetustus auctor Epitomes ms. Estensis appellat terram Ripaltæ de episcopatu Mantuæ. Leibnitianus epitomator Ripaltam comitissæ Castrum tertio ab urbe Mantuæ milliario distans. Vide supra, cap. 4 hujus libri. Mur.

(921) Scilicet episcopus Mantuanus. Mur.

(922) In cod. Regien., Parmensem. Sed retinenda prior lectio. Mur.

(923) Cod. Regien., quæ degant castæ. Quæ sequuntur tenebris abundant, nempe comitissam vivere captent. Puto usurpatum captent pro optent. Sic infra occurrit vivens hæc, Prisciano reclamante, pro vivente hac. Mur.

(924) Alludit ad Virgilio versus Æneid. lib. x, quos referre opus est :

*Mantua dives avis, sed non genus omnibus unum,
 Gens illi triplex, etc.*

A Celsas ac puppes armatas hanc super urbem,
 Dum nova fiunt hæc subito vulgata per urbem,
 Urbs avibus dives (924), degit sed gens ibi triplex,
 Ocius explorant quid agant, simul atque laborant,
 Bellum ferre libet, pars quædam dicit inique
 Noctis nos usos (925), fore sat defendere muros.
 Pauperior quædam se pergere pars ait extra.
 Talia jactantes dictis, ac stulta putantes,
 Pars melior surgit, juvenes affatur et urbes (926) :
 Vos juvat (927), o pueri, raptu ceu vivere prædis ?
 Sed pudeat, pueri, nos obsidione teneri,
 Advena vult miles nostras incidere vites,
 O juvenes fortes, fugiat discordia longe !
 Pars eat ad veniam nostrorum : supplicet illam,
 Nos omnino decet cui lætius esse fideles.

B Hæc pars exhortans melior ; fortissima corda
 Mollescunt juvenum : vicit concordia demum.
 Accedunt timide, poscunt veniam comitissæ :
 Illa solo fixos oculos aversa tenebat,
 Non audire preces tales omnino volebat.
 Missi lenibant animum, sicut sibi quibant :
 Nostras offensas nobis, generosa potestas,
 Quæsumus, indulge, nostram tibi pandimus urbem,
 Cuncta tibi juret plebs, quæ versatur in urbe.
 Dictis istorum pariter procerumque suorum
 Vix dedit assensum. Quin urbs affert sibi censum,
 Atque sacramentum minimæ populisque superbis
 Fecit in urbe sibi ; facti sunt ejus amici,
 Atque velint nolint, soliti fuerant veli olim.
 Hoc etenim pactum Bundeni (928) nescitur actum.
 C Tunc erat October, prope finem currerat usque
 Computus annorum Christi, texatur (929) et horum
 Quatuor atque decem centum quoque mille recedunt.

CAPUT XX.

Quod erga Dei cultum domina Mathildis intentissima fuit.

Palma velut florens Mathildis pollet honore,
 Ramos et frondes ceu tempus palma per omne,
 Tota toto servat virides nimis intus et extra :
 Sic viget hujus honor, ne deficiat, Deus, oro.
 Majulat hæc parvos, inopes sustentat et altos,
 —ta sacerdotes de Christi (930) vincit amore,

Appellata ergo Mantua dives avis, hoc est majorum gloria perquam illustris. At illico Donizonem rideas avibus pro avis scribentem. Verum hoc ille consulto fecit, ut subsannet Mantuam, quam non amplius divitem avis, sed avibus divitem vocat. Fortassis autem et alia illa verba gens ibi triplex, alio accipit sensu. Hoc est erant ibi qui bellum suadebant, qui improbabant, qui urbi se valedicturos aiebant. Mur.

(925) Codices nostri præferunt Hostis. Mur.

(926) Corrige et urbis, sensu poscente et nostris codicibus idem testantibus. Mur.

(927) Accipe quomodo hæc habeantur in cod. Regien., uno ibi addito versu :

*Vos juvat, o pueri, nos obsidione teneri ?
 Vos juvat, o pueri, raptu seu vivere prædis ?
 Sed pudeat, pueri, nos obsidione teneri. Mur.*

(928) De quo pago infra erit sermo, cum ibi Mathildis comitissa humanis rebus excesserit. Mur.

(929) Imo in nostris codicibus taxatur. Mur.

(930) Id est derincit amore Christi. Mur.

Tempore nocturno studiosius atque diurno
 Test sacris psalmis ac officiis venerandis
 Religionem pia, satis hæc intenta perita.
 Præterent semper ei sapientes maxime cleri,
 Cæstibus et vasis pretiosis rite sacratis
 Nullus ea præsul studiosior invenietur.
 Copia librorum non defecit (931) huicve bonorum,
 Libros ex cunctis habet artibus atque figuris.
 Memmor est nunquam servare statuta secunda.
 Bella Dei gessit; victrix ob id exstat inermis.
 Rex (932), paradisi, suas sanctis pro te dare curat,
 Nota sui cordis cœli complete coloni:
 Maxime tu princeps Petre, cui sua cuncta (933) re-
 liquit.
 Fluxibus impulsus ponti, saccoque reclusus,
 Ille beatus vir levitaque Cæsarius (934) sit
 Nullatenus tardus, sed sit promptissimus almus
 Christum clementis rogator, ut ista superiis
 In domibus vivat, baratri nec sentiat iram;
 Tempora, sacerdotes, levitas ipsa decorat (935)
 Martyris istius, cœpisse quod optime scitur.
 Olim jam plene facit ecclesiam renitere:
 Nam cluit ex auro, cluit argentoque decoro,
 Amples ejus (936) terras, libros, et pallia, gemmas,
 Contulit, ecclesias scit jam transcendere primas.
 Hujus opus musa sic est Canusina locuta:
 Cæquequo mundus erit, sit ut hæc hera provida
 [quærit;
 Sanctus Apollonius, Victorque, Corona, Quirinus,
 Curant ante Deum, Mathildis ut ista beetur
 Vita cœlesti, pascatur pane perenni:
 Erga quos rectum det amorem, more parentum.
 Diximus in primis nos de dictamine libri;
 Ore manu si quid inhonesti scribere visi
 Nos essemus, item Dominæ peteremus eidem
 In libri fine patientur ut ipsa feriret.
 Melus perflagrans fecit nos promere tanta,
 Officium dictant (937) nostrum metra nomen et ista,
 Finis adest (938) libri, Dominum laudemus, Amici.
 De insigni obitu memorandæ comitissæ Mathildis.
 Cogitat et tractat vir, sed Deus ordinat apta.

(931) Rectius in nostris mss. *defuit*. Mur.

(932) Cod. antiq., *Res. LEIB.* — Et nostri habent *Res.* Quod sequitur *dare sanctis*, significat largiri ecclesiis sub nomine sanctorum Deo dicatis. Mur.

(933) Cod. antiq., *relinquet*. Nam scripsit hæc auctor ipsa adhuc viva, etsi librum absolvet ipsa exstincta. LEIB.

Legitur quoque in nostris codicibus *relinquet*. Nempe usum, nam antea apostolicæ sedi sua omnia dono dederat. Mur.

(934) Acta sancti Cæsarii habes apud Surium ad diem 1 Novembris. Hic autem invocatur, quia Mathildis comitissa ecclesiam Sancti Cæsarii in agro Mutinensi amplissime ditaverat, eamque canonicis regularibus concesserat. Lotharius III augustus in privilegio a me viso commemorat *bona quoque quæ domina comitissa Mathildis pro salute sua, suorumque parentum animæ, ipsi ecclesiæ Sancti Cæsarii donavit*. Datum est diploma anno 1138, apud *Virgiolum*. Pagius contendit Lotharium anno præcedenti 1137, e vivis decessisse. Si germanum est hoc diploma, ejus mors rectius a Baronio stabilita. Mur.

(935) Cod. Regien., *ipsa decorat*. Mur.

A Dictavi binos nuper cum carmine libros,
 Quos ego Mathildi comitissæ mittere dixi,
 Patres illius codex loquitur quia primus,
 Ad laudem cujus manet editus atque secundus.
 Frivola vitavi, quæ scripsi, vera probavi.
 Lætitia mentis libros dum necto tabellis;
 Nuntius advenit, qui me nimis obstupescit,
 Dicens exstinctam prætaxatam comitissam.
 Vires diruptæ mihi sunt, subitoque medullæ,
 Palpebris dulcis somni dormitio fugit,
 Viscera frigescunt, simul ossa caroque liquescunt,
 Quæque laborabam sunt e manibus vacuata.
 Haud nocet illius mihi mors, tantum modo scitur,
 Officit omnino recte viventibus imo:
 Sunt ubicunque boni, fuerant sibi maxime noti.
 B Nam qui trans Pontum, seu Gallicia remorantur,
 Christo jure preces ex ipsa fundere sæpe
 Curabant, missos sibi mittebantque benignos.
 Ejus notitia patriarcha Hierosolymita,
 Ipseque Romanus, Constantinopolitanus,
 Lætabantur ita, quod ei sua propria scripta
 Mittere solerter studuerunt atque decenter.
 Omnis honorque decus tunc Italia ceciderunt.
 Dum defuncta cadis, Mathildis, clara ducatrix.
 Vicisti reges, tibi cunctos atque rebelles;
 Conciliumque (939) tuum, nec non rutilum quoque
 [vultum

Totius terræ cupiebant noscere gentes:
 Queis responsa dabas, omnes et honorificabas.
 C Stabant o quanti crudeles atque tyranni
 Sub specie justa, noscentes te fore justam:
 Qui dissolvuntur, jam pacis fœdera rumpunt,
 Ecclesias spoliant, nunc nemo vindicat ipsas,
 Siquis se forsitan, tutor quod sit (940) quasi, monstrat,
 Ecclesiæ partem terræ grandem prius aufert.
 Morte tua purus Mathildis deficit usus.
 Nam solito miles (931) domino studet altius ire.
 Deviat a retro (942) gressu jam clericus, (943) ergo,
 Dives edit sumptus, quos pauper habebat in usus,
 Fiunt diversæ mundi per climata sectæ,
 Quas o Mathildis prohibebas rite malignis.

(936) Cod. ant., *cui. LEIB.*

Legitur in nostris quoque codicibus, *cui. Mur.*

(937) Ut in præfatione adnotavi, per acrostichum ex initialibus litteris versuum capituli hujus, Donizo suum nomen ac munus expressit. Mur.

(938) Scilicet, Donizo librum suum ad umbilicum perduxerat, eumque Mathildi adhuc viventi offerre meditabatur, cum ecce mors illam intercipit, et causam poetæ præbet adjiciendi subsequentes versus. Mur.

(939) Id est *curiam tuam*. Regiensis tamen codex habet *consilium*. Mur.

(940) Advocatos ecclesiarum carpit, qui sæpe non rem earum, sed suam agebant, eas expilando. Mur.

(941) Id est nobiles vassi, sive vassalli, qui cum ab episcopis ac abbatibus feudis recepissent, postea coram ipsis dominis, et adversus ipsos superbiebant. Mur.

(942) Typographi error *Deviat a recto*. Ita msti codices. In quibus etiam habetur *ergo*, non *ordo*. Nempe voce illa indigebat Donizo, ut versum clauderet rhythmo. Mur.

(943) Ordo. LEIB.

Causa tuæ mortis scribatur, ut audiat orbis;
 Ut tua vita cluit, mors sic tua laude refulsit.
 Dum bis quarta manet indictio, jungitur atque
 Virginei partus, qui currere cœperat annus (914)
 Millenus quintus decimus centesimus : illum
 Natalem (915) Christi voluit celebrare Mathildis
 In quodam pago, Bondeno (916) nempe vocato.
 Octavoque die Roma veniens, Pater ille,
 Religione super cunctos qui maxime lucet,
 Scilicet inspector Cluniaci (917) Ponzio sacerdos
 A domina tanta susceptus, ut inclutus abbas
 More suo sanctis surgens cantare synaxim
 Nocturnam, magnus licet algor stringeret artus,
 Devote gracilis surgit tamen ipsa Mathildis,
 Auribus intentis capiendo verba canentis,
 Extensos cantus non deseruit sibi gratos
 Frigore percussa, doluit nimis illico gutta.
 Vixque die mansit Patris ad missam venerandi,
 Cumque dies luxit, fuit in qua tinctus in undis
 Christus, et in stella paganis se manifestat,
 Ac liquidos vertit latices in odore Falerni,
 Præscripti Patris manibus vix ducta ducatrix
 Audivit missam, licet ægra remansit ad ipsam,
 Languida grabato redit officio celebrato.
 Abbas dumque sibi cœmeatum (*sic, postulante metro*)
 [plane petivit,

Ipsa, suis fidens precibus, donavit eidem
 Pallia, sacratas vestes, argentea vasa,
 Atque cruce sanctam, pulchre gemmis operatam.
 O caltrix Christi, quantum studiosa fuisti!
 A te non ullus vacuum discessit homullus,
 Si Domini certum quisisti fore discere servum.
 Cum venit tempus, quod jejunat quoque Jesus,
 Jejunare volens hæc debilis, ejus amore,
 Pontifices adsunt, prohibent jejunia, tantum
 Ingentes agapes sibi præcipiunt dare large.
 Pontificum dictis Mathildis paruit istis;
 Quæ confusa fuit (918) lacrymis sua debita paris,

* (914) Baron., 1115. LEIB.

(915) Igitur Donizoni annus 1115 incipiebat a Natali Domini. Hic autem agitur de Natali secundum nos anni 1114. Decurrat autem Decembri mense illius anni indictio VIII a Septembri mense. MUR.

(916) In chartis, quas affert Bacchinius, appellatur *Bandenum de Ronchoris*, non illud quidem quod nunc in Ferrariensi agro situm est ad Scultennam fluvium, sed alterum monasterio Padolironensi proprius. In Lucii II papæ bulla apud Ughellum, tom. V Ital. Sac., pag. 1607, episcopo Regiensi confirmatur *Plebs de Bondeno de Roncolis*. Ideoque in diœcesi Regiensi defuncta est Mathildis, eique morienti propterea assistit Bonus-Senior illius urbis episcopus. In antiquis vero Mutinensium Annalibus mss., suo loco edendis, hæc leguntur : *Anno Domini 1115, IX Kal. Augusti obiit comitissa Mathilda nobilissima in comitatu Mutinensi, in loco qui vocatur Bondenum de diacono, ubi edificavit quamdam ecclesiam, dum in infirmitate jaceret, ad honorem sancti Jacobi apostoli, juxta parietes cujus migravit de hoc seculo*. MUR.

(917) Lege cum nostris codicibus *Cluniaci*. Pontius abbas Cluniacensis erat, atque adeo caput cœnobiorum omnium Cluniacensi congregationi sub-

A Jure stolis quorum solvi meruit Seniorum
 Interea languor cum non cessaret ab alvo
 Illius, inde timens dedit ecclesiis sua vivens.
 Amplificare studens tunc ecclesias bene plures,
 Non est oblita quin Ecclesiam Canusinam.
 Semper chara sibi fuit, illius atque propinquis,
 Ejus quo circa tribuit sub jure Filinam (919)
 Egregiam curtem, dantem fruges sat abunde,
 Innumerosque suos famulos jubet hæc hera cunctos
 Ingenios vitæ post ipsius fore finem.
 Ægra jacens septem per menses hæc eademque
 Ante domum lecti recubabat, ubi jugiter sic
 Jussit honore Dei, Jacobique pii Zebedæi
 Ecclesiam parvam fieri, fuit et cito facta.
 Officii vestes, et agros ad pabula mensæ
 B Obtulit huic gratis, hanc præsul quando dicavit.
 More suo missam recubans audivit in ipsa.
 Hujus mortales exemplum discite tale,
 Quæ Christo (920) vivens moriens servivit eidem;
 Sex deciesque novem vivens annos in honore,
 Julius ante dies octo quam det prope finem (921);
 Scilicet ante die celebrem Jacobi Zebedæi.
 Corpus ei Christi, pariterque cruce crucifixi
 Porrexit præsul Reginus, corde serenus,
 Quique bonus Senior (922) proprio fit nomine di-

[ctus.

In manibus cujus comitissa Mathildis ab hujus
 Ærunna seclii, jugiter memoranda, recedit.
 In cruce nam Christo sua figens oscula dixit :
 Te colui semper, mea nunc rogo crimina terge.

C Accipiens Christi corpus venerabile dixit :
 Semper dum vixi, Deus, hoc scis, spem tibi fixi,
 Nunc in fine meo me salvans suscipe, quæso.
 Sic orans migrat mæx hæc sapientis comitissa,
 Quanquam credamus, Deus huic quoque (923) sit

[miseratus.

Ipsam nemo tamen scit (924), qui non postulet alte,
 Ut sibi concedat paradisi gaudia vera.

jectorum sive addictorum, inter quæ Padolironense.
 Verum Pontius vitiis potius quam virtutibus abundavit, usque adeo ut anathemate percussus diem suum clausisset, uti prodant Annales Benedictini clariss. Mabillonio auctore editi. MUR.

(918) Cod. ant., *Quis confessa fuit*. LEIB.

Nostris quoque codices *confessa*. MUR.

(919) Castrum in agro Regiensi inter Montes supra Bismantuum. *Felina* appellabatur olim, uti et nunc appellatur. MUR.

(920) Scribendum *Christi*, uti in mss. habetur, et sensus postulat. Sublata autem est e vivis celeberrima femina anno 1115, die 24 mensis Julii. Diem mortis ejus ita Breviator Estensis exprimit : *octavo die exeunte Julio*. Ex quo intelligis quid significet *intrante et exeunte mense* in veterum chartis. Vide antiquitates Estenses. MUR.

(921) Baron., an. 1115. LEIB.

(922) Cod. ant., Bonus-Senior. LEIB.

(923) Codices nostri, *huic quod*. MUR.

(924) Codex antiq., *sit*. LEIB.

In iisdem habetur *tamen sit*; atque ita revera scribendum. MUR.

* Hæc in notarum numeris saltum opusculis jam prelo paratis ex suo ad alium locum translatis tribuas.

Te, Benedicte Pater, moriens hæc curat amare,
 Cœnobiumque (925) tuum ditatur corpore ejus;
 Cui prece demonstra cœli cognoscere portas.
 In numero major duodenario, Petre, Pastor
 Cui propriæ sortem telluris subdidit omnem :
 Valvas tu regni sibi prompte pande superni ;
 Edidit hæc ædem tibi, Jacobe, cumque jaceret,
 Speremus quamvis, quod ob hoc ipsam bene sancis,
 Maxime cum lætum sit passa (926) tuum prope fe-
 [stum :
 Ut tamen accurras sibi poscimus ante tribunal.
 Pastor Apolloni Mathildim spernere noli,
 Sit licet injustum quod respicit (927) ipsa sepul-
 [crum,
 Quod tua fert ædes, quo patres ejus inhærent.
 Ast altare tuum tamen hæc coluit quia multum,
 Antepium regem veniam sibi posce libenter.
 Virgo Maria Dei genitrix, noctisque diei
 Hæc audire tuum non destitit officium, nunc
 Fac ut te videat, tibi serviat, et super æthra
 Omnibus, in cœlis habitacula qui retinetis,

A Paruit in terris nimis hæc in corpore versans :
 Vos sibi nunc omnes requici porgite sortem.
 Amen.

Explicit carmen mortis comitissæ Mathildis.

EXHORTATIO CANUSII DE ADVENTU IMPERATORIS
 ET REGINÆ.

Pelle timores, non et honores, candida Petra (928),
 Tempora dudum prospera multum læta ferebas,
 Magna Mathildis quod tibi finxit, tempore multo
 Et genitores nobiliores ipsius ultro
 Te peramarunt, et fabricarunt denique celse;
 Progenies quæ jam requiescens, desiit esse.
 Plangere cessa, gaudia specta, stabis honeste;
 Cæsar honorat, teque decorat, sis sua semper.
 B Plangere noli, culmen honoris tu retinebis,
 Alta Mathildis mortua vivit, splendida, felix :
 Quæ nova mater regna beata, teque beabit,
 Est super illam commemoratam nomine talis.
 Cæsaris hostes sint procul omnes, ipse beetur
 Et sua conjux fulgida prorsus vivat in ævum.

CHARTULA COMITISSÆ MATHILDIS

Super concessione bonorum suorum facta Romanæ Ecclesiæ.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, anno ab
 Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1102, quinto
 decimo die Kal. Decembris, indictione decima. Tem-
 pore domni Gregorii septimi papæ in Lateranensi
 palatio, in capella Sanctæ Crucis, in præsentia Cen-
 cii Frangipane, Gratiani, Cencii Franculini et Alber-
 ricci de Petro Leone, et Benincasa, fratris ejus Uberti
 de Tuscia, et aliorum plurium. Ego Mathildis, Dei
 gratia, comitissa, pro remedio animæ meæ et pa-
 rentum meorum dedi et obtuli ecclesiæ Sancti Petri
 per interventum domni Gregorii papæ VII omnia bona
 mea, jure proprietario tam quæ tunc habueram,
 quam ea quæ in antea acquisitura eram, sive jure
 successionalis, sive alio quocunque jure ad me perti-
 nent, et tam ea, quæ ex hac parte montium habe-
 bam, quam illa quæ in ultramontanis partibus ad
 me pertinere videbantur, omnia sicut dictum est,
 per manum domini Gregorii VII papæ Romanæ Eccle-
 siæ dedi et tradidi, et chartulam inde fieri ro-

(925) Scilicet Padolironense Sancti Benedicti, ubi
 primo tumulatum ejus corpus, tum inde sub Urbano
 VIII pontifice Romam translatum. Cum adhuc ad
 Padum ejus tumulus intactus permaneret, anno
 1615, die 22 Junii, uti scriptum eo tempore inve-
 nio, dux Mantuæus curiositate ductus arcam fran-
 gi jussit. Vñum ibi nobilis ac celeberrimæ viragi-
 nis corpus integrum, os apertum, dentibus candi-
 dissimis, et nullo ex eis excusso. Sudariolum faciei
 impositum, vix manibus contrectatum, in pulverem
 abiit. Ornamentum vero capitis incorruptum, quale
 in ejus picturis cernitur, ac præcipue super Padoli-
 onense sepulcrum, et apud marchiones Canossinos
 Regienses patricios. MUA.

C gavi. Sed quia chartula nusquam apparet, et timeo
 ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur;
 ideo ego, quæ supra, comitissa Mathilda, iterum a
 præsentis die dono et offero eidem Romanæ Eccle-
 siæ per manum Bernardi cardinalis et legati ejus-
 dem Romanæ Ecclesiæ, sicut in illo tempore dedi,
 per manum domini Gregorii, omnia bona mea, tam
 quæ nunc habeo, quam quæ in posterum, Deo pro-
 pitio, acquisitura sum, et tam ea quæ ex hac parte
 montium, quam in ultramontanis partibus habeo,
 quam quæ in posterum, Deo propitio, acquisitura
 sum alio quocunque jure, pro mercede et remedio
 animæ meæ et parentum meorum. Quæ autem ista
 mea bona juris mei superioris dicta, una cum acces-
 sionibus, seu cum superioribus et inferioribus su-
 D rum, qualiter supra legavi (929), in integram, ab ea
 die, in eadem ecclesia dono, et offero, et per præ-
 sentem chartulam offerentionis ibidem habendam (930)
 confirmo. Insuper per cultellum, festucam nod-

(926) Corrige ex nostris codicibus: *Cum lethum
 sit passa.* MUA.

(927) Cod. ant., *respuit.* Displicuit scilicet au-
 ctori quod Mathildis se non jussit in arce Canusina
 sepeliri. LEIS.

(928) Id est Canossa, seu Canusium, arx fundata
 super silicem albicantem. Hæc autem Donizo scribit,
 quia anno 1116 Henricus V in Italiam descendens,
 totam sibi attribuit hæreditatem comitissæ Mathil-
 dis, atque inter cætera ipsam Canossam. MUA.

(929) Vulgaris eorum temporum formula est *qua-
 liter supra legitur*; atque ita hic scribendum. MUA.

(930) In ejusmodi chartis habendum usitata est
 notariorum formula. MUA.

tam, gantonem (931) et vasconem (932) terræ, atque ramum arboris (933), et me exinde foras expuli, garpivi (934), et absentem me feci, et a parte ipsius Ecclesiæ habendam (935) reliqui, faciendum (936) exinde pars ipsius Ecclesiæ dederit a presenti die quidquid voluerit, sine omni mea et hæredum ac probæredum meorum contradictione. Si quid vero (quod futurum esse non credo) sive ego comitissa Mathilda, quod absit! aut ullus de hæredibus ac probæredibus meis, seu quælibet opposita persona contra hanc chartulam quandoque offerktionis ire, agere tentaverimus, aut tam (937) (938) per quodvis ingenium infringere quæserimus, tunc inferamus ad illam partem, contra quam exinde litem intulerimus multam, quod est pœna auri op-

A timi libras mille; argenti pondera quatuor millia, et quo (939) repetierimus, vindicare non valeamus; sed presens hæc chartula offerktionis omnibus temporibus firma permaneat atque persistat et pergamena cum atramentario de terra levavi paginæ Guidonis notarii (940), tradidi, et scribere rogavi. qua subter confirmans testibus obtuli roborandam Actum Canusiæ feliciter, Mathilda, Dei gratia, quid est, in hac charta a me facta, etc.

✕ Ego Ardericus, iudex interfui, etc.

✕ Ego Ubaldus, iudex interfui, etc.

Signum manu Attonis de monte Barranzonis et Bonvicini de Canusia, rogati testes.

Ego Guido, notarius palatii, scriptor nujus chartulæ offerktionis post traditam complevi, et dedi, etc.

De Thesauro Canusinae Ecclesiæ Romam transmissio, et de compensatione Ecclesiæ Canusinae facta.

Anno Domini 1082, comitissa Mathildis cum episcopo Anselmo, qui et vicarius erat papæ Gregorii VII in illis diebus in Longobardia, thesaurum Ecclesiæ Canusinae postulavit abbati Gerardo, qui tunc præerat præfatæ Ecclesiæ, ad dirigendum papæ pro defensione Romanæ Ecclesiæ, quæ illo tempore persecutionem grandem habebat a Guiberto hæresiarcha.

Itaque prænominatus abbas una cum congregatione fratrum, fidelem amorem et dilectionem habens in B. Petro et Romana Ecclesia, vicario ejus et comitissæ petitioni alacriter thesaurum obtulit, qui xx et iv coronæ (941) erat, et una illarum aurea cum crucicula una itidem aurea, et duæ tabulæ altarium argenteæ, et coopertura argenti arcæ altaris Sancti Apollonii, et thuribulum grande argenteum. Quod decoctum Canusii septingentæ libræ argenti fuit et novem libræ auri.